
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: FORNITURA SEGNALETICA (DEFLECO, COLLA, FLAP, BATTERIE, SEGNALI 
VERTICALI VARI)". 
CIG: B3EC071D85 

Rettifica artt. 3 e 6 del Decreto Dirigenziale n. 324 del 10.04.2025, di presa atto verbale di gara ed 
Aggiudicazione 

DECRETO DIRIGENZIALE N. '345"fDATE/2025 del 2 2 APR, 2025 
PREMESSO CHE: 
• per far fronte alle numerose parzializzazioni, scambi di carreggiata ed uscite obbligatorie da installare lungo 

le tratte autostradali gestite da questo Ente e all'esigenza di integrare i sistemi segnaletici già esistenti, è 
necessario procedere alla fomitura della segnaletica stradale; 

• la fomitura della segnaletica è prevista al punto 124 del Programma di Manutenzione Ordinaria per l'anno 
2025/2027 approvato con Delibera del Consiglio Direttivo n. 21/CD del 29.11.2024; 

• con nota prot. 289/DG del 05.04.2024, per la fomitura in oggetto, sono stati nominati Responsabile Unico di 
Progetto l'arch. Salvatore Giacobbe, Progettista e Direttore dell'Esecuzione l'ing. Federico Carbone; 

• in data 19/09/2024 il progetti sta ha emesso gli elaborati del progetto della fomitura; 
• con Decreto Dirigenziale 521/DATE del 10/10/2024 è stata approvata la procedura di affidamento del 

servizio in oggetto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 letto "e" del D.Lgs. n. 36/2023 ed è stato approvato il 
progetto, prenotato le somme e determinato a contrarre per l'affidamento dell' appalto in oggetto, per una 
spesa complessiva pari ad € 275.000,00, così suddivisa: € 219.726,56 per la fomitura, ed € 55.273,44 per 
Somme a Disposizione ed IV A, così come descritto nel seguente quadro economico: 

A) FORNITURE 
Al) F orniture soggette a nbasso 219726,56 € 
A2) Costi della sicurezza non soggetti a nbasso - € 

Sommano le forniture al lordo dei costi della sicurezza 219726,56 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B1) Imprevisti ed arrotondamenti (0,5% circa) 1 198,73 € 
B2) Incentivi ai sensi dell'art. 45 D.Lgs. 36/2023 (2,00%) 4394,53 € 
B3) Accertamenti stnunentali e verifiche tecniche (0,50%) 1098,63 € 
B4) r.v.x. 22%, suA1+A2+B3 48581,54 € 

Totale somme a disposizione 55273,44 € 
IMPORTO TOTALE 275000,00 € 

• le somme necessarie per l'espletamento della fomitura sono state vincolate provvisoriamente con 
prenotazione di impegno n. 36/2024 sul capitolo 48 denominato "manutenzione ordinaria" bilancio 2025, 
inserito in programmazione al n. 124 CUI 1962420830 - 2024 - 00124; 

• che per mero errore è stata fatta una descrizione errata agli artt. 3 e 6; 
RILEVATO CHE: 
• che con verbale di gara n.3 del 15/01/2025 si è proposto l'affidamento della fomitura in oggetto, all'impresa 

PERNICE IMPIANTI S.R.L. con sede con sede legale in Palermo, Via Contessa Giuditta 1/A, 90138, 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - leI. +3909037111 - Cod. Fisc, e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it Ree: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

Codice Fiscale e Partita IVA 05021500821 che ha offerto l'importo di € 120.849.61 sull'importo a base 
d'asta (corrispondente ad un ribasso offerto del 45,00% sulla fomitura soggetta a ribasso), oltre IV A di legge 
sull'importo a base d'asta, determinando il seguente Quadro Economico: 

A) FORNITURA 
Al) Fornitura soggetta a ribasso 219726,56 € 
A2) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso - € 
A3) Ribasso d'Asta del 45% 98876,95 € 
A4) Fomitura a seguito del ribasso 120849,61 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) Imprevisti ed arrotondamenti (0,5% circa) 1 198,73 € 
B2) Incentivi ai sensi dell'art. 45 D.Lgs. 36/2023 (2,00%) 4394,53 € 
B3) Accertamenti strumentali e verifiche tecniche (0,50%) 1 098,63 € 
B4) I.V.A. 22%, su A4 26828,61 € 

Totale somme a disposizione 33520,51 € 
IMPORTO TOTALE 154370,12 € 

RITENUTO CHE: 
• è opportuno e necessario provvedere alla presa d'atto e approvazione degli atti di gara ed all'aggiudicazione 

della stessa nonché alla rimodulazione del quadro economico; 
• sono state espletate le verifiche dei requisiti prescritti dall'art. 94 D.Lgs 36/2023; 
• è stata dichiarata l'efficacia dell'affidamento in oggetto secondo quanto previsto dall'articolo 17 comma 5 

Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
• l'aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell'art. 17 comma 5 Decreto legislativo 31 marzo 

2023, n. 36 essendo state definite le verifiche di cui all'art. 94 D.Lgs 36/2023; 
VISTI: 

l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico amministrativo 
per l'esecuzione dei lavori di cui in oggetto; ~ 
l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione '-.J ~ 
provvisoria; ~ 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione . 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
il D.D.G. n. 3291 del 18/1112024 dell' Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della 
Regione Siciliana con il quale è stato approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2024/2026; 
il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla Delibera n. 5/AS del 01/10/2010, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018; 

VISTA la Direttiva n. 260/DG del 14/03/2025 

• 

• 
• 
• 
• 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente 

CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di 
Decreto; 

Il Dirigente Tecnico f.f., per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 tel.091 9293556 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 
Art. 2) DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE il verbale di gara n.3 del 15/01/2025 relativo all'affidamento 
della fomitura di cui in oggetto; 
Art. 3) DI AGGIUDICARE l'appalto all'operatore economico PERNICE IMPIANTI S.R.L. con sede con sede 
legale in Palermo, Via Contessa Giuditta lIA, 90138, Codice Fiscale e Partita IV A 05021500821, che ha offerto un 
ribasso del 45,00% sulla fomitura soggetta a ribasso d'asta; 
Art. 4) DI DARE ATTO che l'aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell'art.l7 comma 5 Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 essendo state definite le verifiche di cui all'art. 94 D.Lgs 36/2023; 
Art. 5) DI DARE ATTO che a seguito dell'offerta formulata dal sopracitato operatore economico, il quadro tecnico 
economico post-gara è stato quantificato come in premessa; 
Art. 6) DI IMPEGNARE sul capitolo 48 denominato "manutenzione ordinaria", bilancio 2025, la somma 
complessiva di € 154.370,12, compresso IV A, secondo il quadro economico post-gara descritto in premessa; 
Art. 7) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà secondo il seguente cronoprogramma 
previsionale dei pagamenti: € 120.849,61 nel corso dell'Esercizio Finanziario 2025; 
Art. 8) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, al Presidente del C.D., all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti, all'Ufficio Contratti e all'Ufficio Rapporto con gli Enti. 

Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

Allegati: 
Verbale di Gara n.3 del 15/01/2025; 
Dichiarazione art. 17 comma 5 Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 tel.091 9293556 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pee: autostradesiciliane@posta-cas.it 


